gran flexibilidad que presenta la positiva rentabilidad del proyecto respecto a la tasa de eficiencia

técnica.

Hay que tener en cuenta que el análisis de sensibilidad respecto a la inflación se realizó

suponiendo que no varía la tasa de interés del préstamo a tomar y manteniendo el supuesto que el

aumento de la tarifa seguirá la evolución de la inflación. Si se dejara de lado alguno de estos dos

supuestos se tendrían escenarios más pesimistas. Por ejemplo, si la tasa del interés del préstamo se

ajustara a la inflación, se obtendría un VAN de -66 pesos y si la tarifa de gas se mantuviese congelada

en su valor inicial se alcanzaría un VAN de -3.365 pesos.

Las conclusiones anteriores están basadas en que el precio del gas se ajusta a la evolución de

la inflación, que el consumo de gas es elevado (y por lo tanto su ahorro también) y que se posee una

fuente “indirecta” de beneficio que es el cambio de categoría en la tarifa de gas. Como estas

características pueden variar, es importante tener en cuenta qué pasaría si cambia alguno de estos

supuestos. Por esta razón a continuación se analizan los casos de consumo medio y bajo.

 34

Cuadro 7: Sensibilidad conjunta VAN respecto a precio calefón solar y tarifa de gas

Precio gas

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%
50% -7.182 -6.168 -5.154 -4.141 -3.127 -2.113 -1.099 -86 928 1.942 2.955
40% -6.318 -5.304 -4.290 -3.276 -2.263 -1.249 -235 779 1.792 2.806 3.820
30% -5.453 -4.439 -3.426 -2.412 -1.398 -385 629 1.643 2.657 3.670 4.684
20% -4.589 -3.575 -2.561 -1.548 -534 480 1.493 2.507 3.521 4.535 5.548
10% -3.725 -2.711 -1.697 -683 330 1.344 2.358 3.371 4.385 5.399 6.413
0% -2.860 -1.847 -833 181 1.195 2.208 3.222 4.236 5.249 6.263 7.277

-10% -1.996 -982 31 1.045 2.059 3.073 4.086 5.100 6.114 7.128 8.141
-20% -1.132 -118 896 1.910 2.923 3.937 4.951 5.964 6.978 7.992 9.006
-30% -267 746 1.760 2.774 3.788 4.801 5.815 6.829 7.842 8.856 9.870
-40% 597 1.611 2.624 3.638 4.652 5.666 6.679 7.693 8.707 9.720 10.734
-50% 1.461 2.475 3.489 4.502 5.516 6.530 7.544 8.557 9.571 10.585 11.598

Fuente: Elaboración propia

P
re

ci
o

ca
le

fó
n

so
la

r

 35

Cuadro 8: Sensibilidad conjunta VAN respecto a tasa préstamo y periodo préstamo

 Periodo préstamo

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
50% 1.644 1.025 596 108 -427 -943 -1.414 -1.833 -2.198 -2.510 -2.773
40% 1.644 1.253 927 536 92 -341 -740 -1.097 -1.410 -1.679 -1.908
30% 1.644 1.481 1.257 961 605 253 -75 -370 -631 -857 -1.050
20% 1.644 1.709 1.584 1.381 1.113 840 582 347 139 -43 -200
10% 1.644 1.937 1.910 1.797 1.613 1.417 1.228 1.054 898 760 640
0% 1.644 2.165 2.233 2.208 2.107 1.986 1.864 1.749 1.644 1.550 1.467

-10% 1.644 2.393 2.555 2.615 2.593 2.544 2.487 2.430 2.375 2.325 2.280
-20% 1.644 2.621 2.874 3.017 3.071 3.092 3.098 3.096 3.091 3.083 3.076
-30% 1.644 2.849 3.191 3.413 3.541 3.628 3.694 3.745 3.787 3.822 3.851
-40% 1.644 3.077 3.506 3.804 4.001 4.152 4.274 4.376 4.463 4.538 4.603
-50% 1.644 3.305 3.817 4.189 4.452 4.662 4.837 4.986 5.116 5.229 5.327

Fuente: Elaboración propia

T
as

a
pr

és
ta

m
o

 36

Cuadro 9: Sensibilidad conjunta VAN respecto a tasa préstamo e inflación

Inflación

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%
50% -2.372 -1.804 -1.275 -782 -322 108 511 889 1.243 1.577 1.892
40% -1.846 -1.300 -792 -319 123 536 923 1.286 1.627 1.947 2.249
30% -1.325 -801 -313 141 564 961 1.332 1.680 2.007 2.314 2.604
20% -808 -306 160 595 1.001 1.381 1.736 2.070 2.383 2.678 2.955
10% -297 183 629 1.045 1.434 1.797 2.137 2.456 2.756 3.037 3.303
0% 208 667 1.093 1.491 1.862 2.208 2.533 2.838 3.124 3.393 3.647

-10% 708 1.145 1.552 1.931 2.284 2.615 2.925 3.215 3.488 3.745 3.987
-20% 1.201 1.617 2.005 2.365 2.702 3.017 3.311 3.588 3.848 4.092 4.322
-30% 1.688 2.084 2.451 2.794 3.114 3.413 3.693 3.956 4.203 4.435 4.653
-40% 2.168 2.543 2.892 3.217 3.520 3.804 4.069 4.319 4.553 4.773 4.980
-50% 2.641 2.996 3.326 3.633 3.920 4.189 4.440 4.676 4.897 5.106 5.302

Fuente: Elaboración propia

T
as

a
pr

és
ta

m
o

 37

Cuadro 10: Sensibilidad conjunta VAN respecto a tarifa de gas y ahorro de gas

Ahorro gas

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%
50% -4.103 -3.854 -3.606 -3.357 -3.109 -2.860 -2.612 -2.363 -2.115 -1.866 -1.618
40% -3.338 -3.039 -2.741 -2.443 -2.145 -1.847 -1.548 -1.250 -952 -654 -356
30% -2.572 -2.224 -1.877 -1.529 -1.181 -833 -485 -137 211 559 907
20% -1.807 -1.409 -1.012 -614 -217 181 578 976 1.374 1.771 2.169
10% -1.042 -595 -147 300 747 1.195 1.642 2.089 2.536 2.984 3.431
0% -277 220 717 1.214 1.711 2.208 2.705 3.202 3.699 4.196 4.693

-10% 489 1.035 1.582 2.129 2.675 3.222 3.769 4.315 4.862 5.409 5.956
-20% 1.254 1.850 2.447 3.043 3.639 4.236 4.832 5.429 6.025 6.621 7.218
-30% 2.019 2.665 3.311 3.957 4.603 5.249 5.896 6.542 7.188 7.834 8.480
-40% 2.784 3.480 4.176 4.872 5.567 6.263 6.959 7.655 8.351 9.046 9.742
-50% 3.549 4.295 5.040 5.786 6.531 7.277 8.022 8.768 9.513 10.259 11.004

Fuente: Elaboración propia

P
re

ci
o

ga
s

 38

IX. EXTENSIÓN A ESCENARIOS DE

MEDIO Y BAJO CONSUMO

La compra de un calefón solar resulta ser una acción económicamente viable en un comprador

de alto consumo, sin embargo una gran cantidad de los consumidores de gas no son grandes

consumidores sino que son de medio o bajo consumo, por lo que es importante realizar el mismo

análisis pero para estos nuevos agentes.

La diferencia principal entre éstos y el comprador de alto consumo radica en dos aspectos: 1º,

el consumo (y por lo tanto el ahorro de gas derivado del calefón solar) es menor; 2º, la tarifa de gas